XVI. L'abeille et la mouche

La mouche et l'abeille débattaient
 de leur valeur respective. La mouche
 dit : « Je peux aller me reposer chez
 une foule de gens et m'établir là où
 personne ne tolérerait ta présence. Je
 me pose sur la tête du roi et de la reine
 et je mange dans leur assiette. Ce que
 tu auras produit pour toi en été te sera

*turpiter e domo tua ejecta. 6 Te autem
pereunte pre inopia, ego et socii mei^c
de melle tuo in mensa regia
comedemus. » 7 Respondit apis 8 et ait :
9 « Vera jam aliqua tetigisti, 10 sed quod
vilior me^d reputari debeas facile est^e
videre. 11 Sedeas ubi sedeas¹. 12 Vadas
quo vadas². 13 Nunquam eris, propter
aliquid quod feceris, honorata, quia
ubique importuna et gravis omnibus es
exosa. 14 Ego autem, propter opera que
facio, quamplurimum sum dilecta 15 et
custodior cum honore. »*

*m1 Sic quidam inutiles et inertes,
cum fortuna eis ad tempus^f blanditur,
proprios non attendunt defectus, m2 sed
se melioribus comparare presumunt.*

enlevé en hiver puis, par-dessus tout, tu
es tuée ou honteusement chassée de ta
maison. Et tandis que tu meurs dans le
dénuelement, moi et mes congénères
mangeons de ton miel à la table du
roi. » L'abeille de répondre : « Tu as
touché à des choses vraies, mais il est
facile de se rendre compte que tu dois
être tenue pour plus vile que moi.
Assieds-toi là où tu t'assoies et va là où
tu vas : tu ne seras jamais honorée pour
ce que tu auras fait; partout tu es
importune et haïe car tu embarrasses
tout le monde. Moi, par contre, grâce
au travail que j'accomplis, je suis
appréciée par la grande majorité et on
me garde avec honneur. »

Ainsi en est-il des gens
improductifs et sans talent : lorsque la
chance les favorise pour un certain
temps, ils ne prêtent pas attention à
leurs propres défaillances et ont au
contraire l'audace de se comparer aux
meilleurs.

XVI. a. *ut*; b. *presenciam coleraret*; c. *me*; d. *me vilior*; e. manque; f. *tempus*

1. Ce verbe devrait être à l'indicatif (*sedes*).

2. *Idem* (*vades*).

Références : K 150; P 521; TMI J242.6.

Éditions : Rob. t. II, n° XVI, p. 556-557; Herv. t. II, n° XVI, p. 558.

Source : MdF 85.

Autre occurrence : LBG 64.

[XVII. De corvo et vulpe]

1 Corvus, de fenestra quadam
frustrum¹ casei^a recentis rapiens,
asportavit 2 et, ad nemus veniens, in
quercu re-[fol. 202vb B]-sedit, caseum
rostro tenens. 3 Quem cum vulpis stans
sub arbore conspexisset, moliebatur
insidias, quibus ipsum caseo
defraudaret. 4 Tunc ipsum commendans
ait : 5 « O miram pulcritudinem avis
huius, decenti statura corporis et nitore
pennarum ! 6 Non esset ei comparabilis
ulla avis si vocis venustas^b responderet
decori. » 7 Hoc audiens corvus^{2 c}, et
laudis gloriam cupiens [fol. 162a C]
ampliozem, canere gestiebat. 8 Sed, dum
aperto rostro^d inciperet crocitare,
caseus in terra[m] cecidit juxta vulpem,
qui, illum cum^e gaudio suscipiens, dixit
corvo : 9 « Mihi cantasti optime, sed
non tibi; 10 habeo quod optabam;
11 animo non curo utrum^f cantes^g an
plores. »